39DIÁRIO OFICIALNº 14.01739  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

Portaria SEAD Nº 466, DE 07 DE maio DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0860.017411.00009/2025-17, OFÍCIO Nº
892/2025/SEASDH, de 09 de abril de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar, a contar de 12 de maio de 2025, a Portaria N° 152/2019/
SGA/GABIN, de 12/02/2019, que lotou o servidor na Fundação Hospital do
Estado do Acre.
Art. 2º - Lotar, a contar de 12 de maio de 2025, Juvino Ferreira da Silva Netto,
matrícula n° 9210563-1, ocupante do cargo Gestor de Políticas Públicas, per-
tencente ao quadro de pessoal desta secretaria, para desempenhar suas
atividades laborais na Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos
Humanos , até ulterior deliberação.
Art. 3º - É de responsabilidade do órgão/entidade onde o (a) servidor (a) será
lotado (a), o pagamento da remuneração deste (a).
Art. 4º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
(assinado eletronicamente)

Portaria SEAD Nº 477, DE 08 DE maio DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decre-
to nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº
13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Portaria SEAD nº 22, de
11 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13
de janeiro de 2023;
Considerando o teor do Processo SEI nº 0820.007396.00102/2025-53;
RESOLVE:
Art. 1º- Designar, a contar de 1º de Janeiro de 2025, a servidora Rosangela
Maria Santos de Araújo, Apoio Administrativo Nível I-30h, matrícula nº 320579-
1, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação Cultura - SEE
para desenvolver suas atividades junto ao Instituto de Mudanças Climáticas e
Regulação de Serviços Ambientais - IMC, até 31 de Dezembro de 2025.
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. n° 21-P/2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-
RIA POR ANÁLISE DE TÍTULOS PARA ATENDER AO ENSINO ESPECIAL.
EDITAL Nº 038 SEAD/SEE/ESPECIAL, DE 08 DE MAIO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado
de Educação e Cultura - SEE, em atendimento à solicitação de reposição
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00270/2025-49, tornam pública
a convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato dos Pro-
fessores do processo seletivo simplificado para contratação temporária por
análise de títulos para atender à Educação Especial.
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 1.1 Con-
vocação dos candidatos aprovados no processo seletivo simplificado na se-
guinte ordem: cargo, município, classificação, nome do candidato e nota:
PROFESSOR MEDIADOR P1 – BUJARI – RURAL
70º; ANTÔNIA CLEUCINETE RODRIGUES LEITE; 50 / 71º; ANTONIA ELIZETE
SOUSA AGODTINHO; 50 / 72º; MARIA AURICÉLIA DA SILVA AZEVEDO; 50.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o
dia 19 de maio de 2025, das 07h30min às 13h30min, ao Núcleo de Educação
situado na Rua Geraldo Mesquita n° 148, Centro – Bujari.
2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação
civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio,
Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso,
conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);

j) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Espe-
cial com carga horária que totalizem 180h, para o cargo de Professor Media-
dor – P1 (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
l) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);
m) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
n) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia);
o) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
p) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
q) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
r) Autodeclaração Étnico-Racial;
s) Declaração de Antecedentes;
t) Declaração de Aptidão Legal;
u) Declaração de Bens;
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
w) Declaração de Herdeiros;
x) Declaração de Dependentes;
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
z) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no
endereço eletrônico https://sead.ac.gov.br/comunicado/.
3 DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo
Seletivo Simplificado, junto à Secretaria de Estado de Educação e Cultura, por
meio dos telefones: (68) 3213-2331 / 3213-2332.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Reginaldo Luís Pereira Prates
Secretário de Estado de Educação e Cultura, em exercício

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROVIMENTO DE CAR-
GOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEE
EDITAL Nº 064 SEAD/SEE, DE 08 DE MAIO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado
de Educação e Cultura - SEE, em atendimento à solicitação de reposição
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00270/2025-49, tornam pública a
convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato dos Profes-
sores do Processo Seletivo Simplificado, conforme Edital nº 001/2023 SEAD/
SEE, de 24 de março de 2023:
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1. Convocação do processo seletivo simplificado na seguinte ordem: projeto,
cargo, localidade, classificação, inscrição, nome do candidato e nota.
EDUCAÇÃO ESPECIAL
ASSISTENTE EDUCACIONAL
CAPIXABA – URBANA
12; 2304006520; FRANCISCO CHELTON BEZERRA SANTOS; 20.
FEIJÓ – URBANA
53; 2304011189; JOSÉ ALTEVI DE SOUZA AGUIAR; 20 / 54; 2304029054; ROSANA
DA SILVA AGUIAR; 20 / 55; 2304025690; MATHIAS BARROSO DA SILVA; 20.
RODRIGUES ALVES – URBANA
13; 2304004966; CLEICIANE SILVA DOS SANTOS; 20.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia
19 de maio de 2025, das 07h30min às 13h30min, a um dos endereços abaixo:

Cidade Endereço Local
Capixaba Av. Gov. Edmundo Pinto s/n°, Centro Núcleo de

EducaçãoFeijó Av. Marechal Deodoro n° 1140, Centro
Rodrigues Alves Av. Getúlio Vargas n° 792, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação
civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio,
Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso,
conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);

40DIÁRIO OFICIALNº 14.01740  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

j) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Espe-
cial, com carga horária mínima de 40h, para o cargo de Assistente Educacio-
nal (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
l) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);
m) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
n) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia);
o) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e
uma cópia);
p) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
q) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
r) Autodeclaração Étnico-Racial;
s) Declaração de Antecedentes;
t) Declaração de Aptidão Legal;
u) Declaração de Bens;
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
w) Declaração de Herdeiros;
x) Declaração de Dependentes;
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
z) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no
endereço eletrônico https://concursos.ibfc.org.br/informacoes/420/ ou https://
sead.ac.gov.br/comunicado/.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo Seletivo
Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação e Cultura - SEE no
telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria de Estado de Administração
- SEAD, por meio do endereço eletrônico: concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Reginaldo Luís Pereira Prates
Secretário de Estado de Educação e Cultura, em exercício

TERMO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2025/SEAD
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Decreto nº 08-p, de 1º de janeiro
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n°13.460, de 25 de
Janeiro de 2023:
RESOLVE:
Reconhecer e ratificar, nos termos do art. 74, III, alínea “f”, c/c art. 6°,
XVIII, “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e art. 260 do Decreto
Estadual n° 11.363/23, a Inexigibilidade de Licitação, que tem como obje-
to a Contratação de empresa especializada para aquisição de 02 (duas)
vagas para participação no 7º Seminário Nacional de Obras Públicas e
Manutenção Predial, a ser realizado entre os dias 12 e 14 de maio de
2025, no Mabu Thermas Grand Resort, na cidade de Foz do Iguaçu/PR,
em favor da empresa INSTITUTO DE NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRA-
SIL LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.498.974/0001-09, no valor total de R$
8.000,00 (oito mil reais) , à conta da Unidade Orçamentária: 714-624,
Programa de Trabalho: 2276, Elemento de Despesas: 33.90.39.00; Fonte
de Recursos: 700.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA
Secretário de Estado de Administração – SEAD
Decreto nº 08-P de 01 de janeiro de 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 043/2025 – COMPRASGOV Nº
90043/2025 – CPC – SEE
SEI Nº 0014.015386.00046/2025-16
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para execução da Ampliação
e adequação na Escola Estadual de Ensino Fundamental Nanzio Magalhães
localizada no município de Feijó – Acre.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do
dia 09/05/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia
30/05/2025, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 08 de Maio de 2025.

ASS Maria Dulcenir Linhares de Souza
CAR Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 – SEAD/DIRPAP/CBMAC
Objeto: Constitui objeto do presente leilão a venda de itens diversos (VEÍCU-
LOS), sob a condição de recuperável e sucata.
Edital e Informações: O edital está à disposição no endereço eletrônico: ht-
tps://leiloes.ac.gov.br/gplg/.
Data da Abertura: 09/06/2025 às 08h00, conforme preâmbulo no Edital.
Rio Branco-AC, 07 de Maio de 2025.

ASS Paulo Roberto Correia
CAR Secretário de Estado de Administração – SEAD.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2025 – COMPRASGOV Nº 90215/2025 - SEOP
SEI Nº 4016.017001.00006/2025-08
Objeto: Aquisição de Tabela de Basquete Móvel para as Obras de Reforma do
Centro Integrado de Esporte e Lazer para a Comunidade - CIEC/FUNBESAC.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do
dia 09/05/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia
26/05/2025, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 08 de Maio de 2025.

ASS Janda Feitosa de Araújo Salvato
CAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
210/2025 – COMPRASGOV Nº 90210/2025 - IEPTEC
SEI Nº 2817.013067.00009/2025-11
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de insumos de hor-
tas e viveiros, para a execução dos cursos do Eixo Tecnológico em Recursos
Naturais, ofertados nos Centros de Educação Profissional e Tecnológica da
Rede IEPTEC para atendimento aos termos de parcerias com instituições do
Governo do Estado do Acre e do Governo Federal.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do
dia 09/05/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia
26/05/2025, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 08 de Maio de 2025.

ASS Valdemir Januário de Almeida
CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
212/2025 – COMPRASGOV Nº 90212/2025 – SEMULHER
SEI Nº 0762.017098.00026/2024-28
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a Registro de preços para contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de manu-
tenção preventiva e corretiva em aparelhos de condicionadores de ar do tipo Split,
geladeiras, frigobares e bebedouros com fornecimento e substituição de peças
novas e genuínas, componentes e acessórios incluindo a instalação, desinstala-
ção, fornecimento de gás refrigerante, e a elaboração implementação e execução
do Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC,
a fim de atender a demanda da Secretaria de Estado da Mulher - SEMULHER, em
Rio Branco e nos municípios de Cruzeiro do Sul, Epitaciolândia e Sena Madureira.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do
dia 09/05/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia
28/05/2025, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 08 de Maio de 2025.

ASS Francisco Alves de Souza Neto
CAR Pregoeiro